
Exploitation des  
ouvrages d’épuration

Présentation des résultats 2019 
Objectifs pour le cycle 2020-2023

Déclaration  
environnementale 

complète  

20





Exploitation des  
ouvrages d’épuration

Présentation des résultats 2019 
Objectifs pour le cycle 2020-2023

Déclaration  
environnementale 

complète  

20



4 Déclaration d’environnement 2020



table des matières

CHAPITRE 1 : ENREGISTREMENT EMAS 2020-2023	 8

1. Préface : 2020 – 20 ans de collaboration avec la SPGE !	 8

2. Informations générales	 10
2.1. IGRETEC et le cycle de l’eau potable	 10

2.2. Les partenaires	 11

2.2.1. S.P.G.E	 11

2.2.2. Aquawal	 12

2.2.3. Contrats de rivières	 12

2.3. Principaux textes légaux applicables dans le secteur de l’eau	 12
[...]
toire européen ainsi que les performances épu-
ratoires des ouvrages d’épuration et les normes 
de rejet des eaux épurées dans le milieu récep-
teur. Cette Directive est à l’origine des investis-
sements réalisés pour l’épuration des eaux usées 
urbaines résiduaires en Région wallonne.

 

2.3.3. Le Code de l’eau
Pour améliorer la lisibilité de l’ensemble de la lé-
gislation environnementale en matière de gestion 
de l’eau (dont les deux Directives citées ci-avant), 
le Gouvernement wallon a décidé de coordonner 
les textes dans un seul volume, le Code de l’envi-
ronnement. Celui-ci est constitué de 8 livres. Le 
second livre reprend le Code de l’eau (Décret du 
27 mai 2004 ; Arrêté du Gouvernement wallon du 
03 mars 2005) qui régit particulièrement les acti-
vités d’épuration d’IGRETEC.

Les matières prises en considération dans le 
Code de l’eau sont vastes et diversifiées. Il s’agit, 
par exemple, de la protection des eaux souter-
raines, la gestion des cours d’eau, la distribution 
d’eau, l’épuration des eaux usées urbaines rési-
duaires,...

2.3. �Principaux textes légaux applicables  
dans le secteur de l’eau

Informations générales

13Déclaration d’environnement 2020





3.1. Les PASH
Les Plans d’Assainissement par Sous-bassin Hydro-
graphique sont des outils cartographiques permet-
tant de repérer les régimes d’assainissement (auto-
nomes ou collectifs), les implantations des stations 
d’épuration, le tracé des collecteurs gérés par les 
OAA, le tracé des égouts gérés par les Communes, 
ainsi que divers autres éléments (prises d’eau, zones 
de prévention de captages, bassins d’orage, etc.). 

3. �IGRETEC et l’épuration des eaux usées
Les eaux usées générées par les différents utilisateurs doivent être acheminées vers des ouvrages 
épuratoires où elles seront traitées.

Nous présentons ci-après l’outil de planification (Les PASH) qui permet de définir les ouvrages à 
construire et nous détaillons les différentes fonctions des installations qui les composent.

Les PASH sont établis par les OAA qui agissent sous 
la coordination de la SPGE et sont approuvés par le 
Gouvernement wallon.

Les cartes sont également des outils précieux uti-
lisés en cas de pollution des eaux usées qui ali-
mentent nos ouvrages afin d’en rechercher l’origine. 

Elles permettent enfin de localiser certaines zones 
sensibles telles que les zones de captage d’eau et 
les zones de baignade.

Par exemple, voici un extrait de PASH à proximité de 
la station d’épuration de Loverval.

15Déclaration d’environnement 2020



3.2 Les ouvrages d’épuration
La fonction des stations d’épuration gérées par 
les OAA est de traiter les eaux usées urbaines 
résiduaires (c’est-à-dire les eaux provenant 
des ménages) afin de les rendre compatibles 
avec les cours d’eau récepteurs, en fonction 
des normes imposées par l’Europe et la Région 
wallonne.

Ces stations d’épuration n’ont pas pour vocation 
de produire de l’eau potable.

Les différentes installations nécessaires à l’épu-
ration des eaux usées sont reprises ci-après sous 
la dénomination « unité opérationnelle » (UO).

 
Une unité opérationnelle est un sous-ensemble 
d’équipements d’une station d’épuration remplis-
sant une fonctionnalité particulière. À partir des 
unités opérationnelles, il est possible de schéma-
tiser chaque ouvrage d’épuration.

Ce découpage est la base de la structure de nos 
analyses environnementales, mais également des 
analyses de sécurité et notre Gestion de la Main-
tenance Assistée par Ordinateur (GMAO).

Unité 
opérationnelle Description

UO 1 Collecte

UO 2 Bassin d'orage - pompage - relevage - dégrillage

UO 3 Dessablage - déshuilage - traitement des graisses

UO 4 Traitement primaire (décantation)

UO 5 Traitement secondaire et/ou tertiaire (traitement biologique)

UO 6 Clarification - rejet de l’eau épurée - eau de service

UO 7 Traitement quaternaire (désinfection, finition,...)

UO 8 Lagunage

UO 9 Gestion des gadoues de fosses septiques

UO 10 Gestion des produits de curage des réseaux d’assainissement (PCRA)

UO 11 Prétraitement des boues - épaississement - stockage

UO 12 Unité de déshydratation des boues

UO 13 Traitement de l'air

UO 14 Unité d’établissement et activités connexes

l’épuration des eaux usées

16 Déclaration d’environnement 2020



3.2.1. UO 1 : La collecte
Les réseaux de collecte ont pour fonction de récupérer les eaux 
usées en provenance des égouts communaux et de les canaliser 
vers une station d’épuration.

Depuis le 1er janvier 2017, date d’entrée en vigueur de l’arrêté du 
gouvernement wallon du 01/12/2016, les eaux pluviales doivent, 
sans préjudice d’autres législations applicables, être évacuées :

1) Prioritairement dans le sol par infiltration ;

2) �En cas d’impossibilité technique ou de disponibilité insuffisante 
du terrain, dans une voie artificielle d’écoulement ou dans une 
eau de surface ordinaire ;

3) �En cas d’impossibilité d’évacuation selon les points 1) et 2), en 
égout.

Les dispositions s’appliquent principalement pour les nouvelles 
constructions ou lors de transformations significatives. En pra-
tique, à l’heure actuelle, la majorité des eaux pluviales sont encore 
évacuées par le biais des égouts.

On distingue deux types de réseaux d’égouttage : les réseaux sé-
paratifs et les réseaux unitaires. 

Les réseaux séparatifs collectent de façon distincte les eaux plu-
viales et les eaux usées. Dans ce cas, chaque immeuble possède 
deux raccordements. L’exutoire des réseaux d’eaux pluviales est 
le milieu naturel. Par contre, le réseau d’eaux usées est canalisé 
jusqu’à une station d’épuration.

Dans un réseau unitaire, on collecte dans un collecteur unique les 
deux types d’eaux (usées et pluviales). Ces collecteurs sont munis 
de déversoirs d’orage (DO) qui permettent de limiter par temps de 
pluie les quantités d’eaux qui alimentent les stations d’épuration 
situées en aval. Le surplus d’eaux usées dilué par les eaux de pluie 
est rejeté directement dans les cours d’eau.

D’autres aménagements peuvent être rencontrés sur les réseaux : 
les clapets anti-retour par exemple qui empêchent les eaux de 
cours d’eau de remonter à contre-sens dans les collecteurs, mais 
également des limiteurs de débits, des batardeaux, etc. 

Malgré une gestion stricte, cette unité opérationnelle ne fait pas 
partie du domaine d’application de notre enregistrement EMAS.

Déversoir d’orage à lame

Déversoir d’orage à poutre

Déversoir d’orage à orifice

Déversoir d’orage à plaque

l’épuration des eaux usées

17Déclaration d’environnement 2020



Lors des périodes pluvieuses, les stations d’épuration ne peuvent 
traiter la totalité des débits qui les alimentent. Certaines stations 
d’épuration sont équipées de bassins d’orage (BO) qui permettent 
de stocker les premières eaux de pluies, très chargées, car elles 
ont charrié une grande quantité de déchets et de sédiments dans 
les réseaux d’égouttage et de collecte.

Les postes de pompage ou de relevage constituent la première 
étape qui permet d’amener les eaux usées vers le point haut de 
la station d’épuration. Ensuite, jusqu’à la fin du traitement, les eaux 
circulent d’un bassin à l’autre de manière gravitaire.

Les équipements permettant le relevage des eaux usées sont des 
pompes (immergées ou en cale sèche) ou des vis de relevage (vis 
d’Archimède).

Le dégrillage consiste à débarrasser les eaux usées des éléments 
les plus grossiers (déchets végétaux, plastiques, lingettes, ca-
nettes, etc.) au moyen d’une grille dont les barreaux sont espacés 
de quelques cm pour le dégrillage grossier et d’environ 6 mm pour 
le dégrillage fin. Les éléments retenus sont alors récupérés ma-
nuellement ou automatiquement et éliminés en tant que déchets 
assimilés aux déchets ménagers.

3.2.3. �UO3 : Le dessablage, déshuilage 
et le traitement des graisses

Le dessablage a pour but d’extraire des eaux usées les graviers, 
les sables et particules minérales plus ou moins fines (habituel-
lement de granulométrie supérieure à 200 µm) de façon à éviter 
les dépôts dans les ouvrages en aval et de protéger les pompes et 
autres équipements de l’abrasion. Certaines unités de dessablage 
sont équipées d’un système d’injection d’air qui permet de décro-
cher la pellicule de matière organique enveloppant ces particules.

Le déshuilage, éventuellement favorisé par injection de bulles 
d’air, vise à éliminer les huiles et graisses  
présentes dans les eaux usées, par flottation. Elles sont reprises 
par raclage en surface. 

Ces deux opérations sont habituellement réalisées dans un ou-
vrage combiné. Dans les stations les plus importantes, les huiles et 
graisses sont traitées dans une unité biologique spécifique.

3.2.2. �UO2 : Bassin d’orage - pompage 
relevage - dégrillage

Vis de la STEP de Roselies

Dégrilleurs automatiques de la STEP de Viesville

Unité de dessablage et déshuilage 
de la STEP de Roux

l’épuration des eaux usées

18 Déclaration d’environnement 2020



3.2.4. �UO4 : Le traitement primaire 
(décantation)

La décantation primaire « simple » permet d’éliminer 
une partie de la pollution particulaire par simple dé-
cantation. Le pourcentage d’abattement des matières 
en suspension est d’environ 50%. 

Cette décantation peut être «  assistée  » par l’ajout 
de réactifs (chlorure ferrique ou sels d’aluminium et 
polyélectrolytes). Dans ce cas, on parle de coagula-
tion-floculation. Le phénomène d’abattement des ma-
tières en suspension peut atteindre dans ce cas 85%.

Les boues issues de ce processus sont appelées 
boues d’épuration primaires.

Bassin biologique de la STEP de Viesville Biodisque de la STEP de Nord Plate TailleLagune aérée de la STEP de Grand Reng

Turbosoufflante de la STEP de Thuin

Aérateur de surface de la STEP de Baileux

Décantation primaire lamellaire (vide) 
de la STEP de Montignies-sur-Sambre

3.2.5. �UO5 : Le traitement secondaire et/ou tertiaire 
(traitement biologique)

Le traitement biologique des eaux usées est le cœur d’une station 
d’épuration. Il repose sur une ou plusieurs techniques :

• l’épuration par boues activées
• l’épuration sur biodisque
• l’épuration par lagunage (aéré ou non)

Toutes ces techniques s’inspirent de l’autoépuration dans les mi-
lieux naturels. Nous favorisons ce processus en contrôlant l’apport 
en oxygène et d’autres paramètres nécessaires au développement 
optimal des micro-organismes naturellement présents dans les 
eaux usées.

L’oxygène est apporté soit via une aération mécanique, soit en in-
sufflant de l’air dans le fond des bassins au moyen de turbosouf-
flantes ou de surpresseurs.

 Le traitement tertiaire (ou traitement de l’azote et du phosphore) 
est un traitement complémentaire pour les agglomérations de 
plus de 10.000 EH qui permet de limiter l’eutrophisation des cours 
d’eau en abattant les charges en azote et phosphore.

l’épuration des eaux usées

19Déclaration d’environnement 2020



3.2.6. UO6 : La clarification - l’eau de service - le rejet
Le traitement biologique produit des boues d’épuration secon-
daires. Ces boues sont constituées par l’accumulation des mi-
cro-organismes dont on s’est servi pour épurer les eaux usées.

Ces boues sont récupérées par décantation dans un bassin dénué 
de toute turbulence, le clarificateur, également appelé décanteur 
secondaire, ou au moyen d’un système de filtration.

Les boues sont en partie renvoyées en tête du traitement biolo-
gique dans les bassins d’aération pour en assurer le réensemen-
cement continu. L’excédent est extrait et envoyé vers le traitement 
des boues.

Par ailleurs, l’eau épurée s’écoule des clarificateurs par surverse et 
est déversée dans les cours d’eaux. Notre laboratoire prélève régu-
lièrement des échantillons pour les analyser et vérifier la conformi-
té des paramètres tels que DCO, DBO5, MES, débit, par rapport aux 
normes imposées.

Certaines stations d’épuration sont équipées d’un système de pro-
duction et de distribution d’eau de service. Il s’agit en fait d’eau 
épurée qui peut subir des traitements complémentaires (filtration 
- désinfection) afin d’être utilisée en substitution d’eau de distribu-
tion dans certains équipements (traitement de l’air,…) ou pour des 
nettoyages divers.

3.2.7. UO7 : Le traitement quaternaire
Le traitement quaternaire s’avère parfois nécessaire en cas de re-
jet dans une zone sensible comme une zone de baignade ou une 
zone de protection de captage d’eau.

Le traitement quaternaire consiste à désinfecter les eaux épurées 
en détruisant les organismes pathogènes au moyen d’un agent 
chimique (chlore, ozone, etc.) ou un agent physique (rayons ultra-
violets). 

Notre unique station d’épuration disposant actuellement d’un trai-
tement quaternaire sur l’eau de rejet est celle d’Erpion pour la-
quelle l’eau est désinfectée grâce à des lampes à UV.

Clarificateur de la STEP de Roselies

Déversement des eaux épurées 
de la STEP d’Aiseau-Presles 2

Lampe UV de désinfection des eaux 
épurées de la STEP d’Erpion

l’épuration des eaux usées

20 Déclaration d’environnement 2020



3.2.8. UO8 : Le lagunage
Le lagunage est une technique d’épuration extensive 
basée sur l’épuration naturelle des plans d’eau. Cette 
technique est couramment utilisée lorsque des terrains 
de surfaces suffisantes sont disponibles. Nos stations 
basées sur le lagunage sont équipées en complément 
d’un système d’aération. Cette technique peut égale-
ment être utilisée en finition à la suite d’un traitement 
par boues activées.

3.2.9. �UO9 : La gestion des gadoues  
de fosses septiques

Les gadoues correspondent principalement aux ma-
tières contenues dans les fosses septiques des parti-
culiers. Tous les vidangeurs agréés en Région wallonne 
ont l’opportunité d’amener gratuitement les gadoues 
qu’ils prélèvent dans une station d’épuration adéqua-
tement équipée. 

Les unités de réception des gadoues sont constituées 
généralement d’un dégrilleur, d’un dessableur et de 
fosses permettant l’homogénéisation des matières 
avant injection dans le circuit 
de traitement des eaux usées de la station d’épuration.

3.2.10. UO10 : La gestion des PCRA
Les Produits de Curage des Réseaux d’Assainissement 
sont des matières recueillies lors des opérations de 
nettoyage d’ouvrages d’assainissement où des sédi-
ments se sont accumulés. Il s’agit d’une part des ou-
vrages gérés par les communes tels que des avaloirs 
et des égouts, et d’autre part des ouvrages que nous 
exploitons comme des collecteurs, des chambres de 
visites, des fosses de relevage, etc.

Les produits de curage sont composés en grande
 partie de sables, graviers, briquaillons et matières or-
ganiques. Les unités de traitement des curures d’ava-
loirs visent à récupérer et laver les sables les plus fins 
en vue de les valoriser. 

Lagunage de la STEP de Virelles

Unité de réception des gadoues de la STEP de Roselies

Camion déversant des PCRA et grappin de la fosse de 
réception des PCRA de la STEP de Marchienne-au-Pont

l’épuration des eaux usées

21Déclaration d’environnement 2020



3.2.11. �UO11 : Prétraitement des boues 
épaississement – stockage de boues liquides

Les boues de stations d’épuration se présentent sous forme liquide 
avec une charge plus ou moins importante en matière organique 
fermentescible, selon le type de boues (primaires ou secondaires). 

Quelle que soit la destination des boues, il est nécessaire de leur 
faire suivre une filière de traitement adéquate. 

Afin de préparer les boues à ce traitement, celles-ci peuvent subir un 
dégrillage grossier pour éliminer les éventuelles particules fibreuses, 
un dessablage pour limiter l’abrasion des équipements de déshy-
dratation et un épaississement pour éliminer une première quantité 
d’eau. Dans nos installations l’épaississement des boues est réalisé 
dans un ouvrage cylindrique équipé d’une herse mobile qui favorise 
la concentration des boues. 

Les boues épaissies sont stockées ou directement dirigées vers une 
unité de déshydratation (voir UO12).

3.2.12. UO12 : Unité de déshydratation des boues
La déshydratation a pour objectif de réduire les volumes des boues 
d’épuration pour limiter le charroi routier nécessaire à leur transport 
vers un centre de traitement ou une parcelle agricole d’épandage.

Il existe différentes techniques pour déshydrater les boues : la fil-
tration (par filtres presses, filtres bandes), le lit de séchage et la 
centrifugation. 

IGRETEC utilise exclusivement la technique de centrifugation. Elle 
permet d’obtenir une teneur en matière sèche d’environ 30%.

Afin de réduire les nuisances olfactives, les boues déshydratées 
peuvent être légèrement chaulées au besoin. Lorsque les boues 
sont valorisées en agriculture, celles-ci sont fortement chaulées 
afin de respecter les normes imposées. 

Cette filière de valorisation implique également l’obtention de diffé-
rentes autorisations émanent du SPW et de l’Agence Fédérale pour 
la Sécurité de la Chaîne Alimentaire (AFSCA) ainsi qu’une gestion 
rigoureuse des boues, en ce compris la réalisation de campagnes 
d’analyses de laboratoire mesurant les teneurs en métaux lourds 
et micropolluants organiques (PCB’s, hydrocarbures, etc.) ainsi que 
les paramètres généraux et agronomiques.

Épaississeurs de la STEP de Roselies

Centrifugeuses de la STEP de Marchienne-au-Pont

Dépôt de boues en bordure de parcelle 
agricole au moyen du camion IGRETEC

l’épuration des eaux usées

22 Déclaration d’environnement 2020



3.2.13. UO13 : Traitement de l’air
L’épuration des eaux usées peut générer des 
odeurs malodorantes, par fermentation des 
matières organiques. 

Lorsque cela s’avère nécessaire, l’air vicié 
produit par les différents équipements des 
stations d’épuration est extrait et envoyé 
vers une unité de désodorisation.

Les procédés les plus couramment utilisés 
pour traiter l’air sont le lavage chimique, l’ad-
sorption sur charbon actif et la désodorisa-
tion par biofilm. 

Tours de lavage chimique à la 
STEP de Marchienne-au-Pont

Stockage de produits chimiques à la STEP  
de Marchienne-au-Pont

3.2.14. �UO14 : L’unité d’établissement 
et les activités connexes

Cette unité opérationnelle concerne les activités non reprises dans les 
unités opérationnelles précédentes. Il s’agit par exemple des activités de 
notre laboratoire, du transport de matières et de personnel, la sous-trai-
tance, la gestion des déchets non repris dans les précédentes UO, les 
consommations de matières premières, etc.

IGRETEC gère également d’autres aspects environnementaux liés à la 
remise d’avis d’IGRETEC dans le cadre de demandes de permis de tiers 
impliquant des rejets d’eaux ou les échanges d’informations avec notre 
bureau d’études en matière d’épuration des eaux. 

Ces activités ne font pas l’objet de l’enregistrement EMAS.

Laboratoire agréé d’IGRETEC
23Déclaration d’environnement 2020





4.1. Domaine d’application de notre enregistrement EMAS

Le domaine d’application de notre enregistrement EMAS se limite aux stations d’épuration listées au 
chapitre 5, notre siège d’exploitation et notre laboratoire, situés à la station d’épuration de Monti-
gnies-sur-Sambre. La suite de la présente déclaration environnementale présente les résultats de ces 
sites uniquement. 

4.2. Notre système de management environnemental

Un système de management environnemental (SME) est une structure mise en place au sein d’un 
organisme afin de protéger l’environnement et de répondre à l’évolution des conditions environnemen-
tales en tenant compte des besoins socio-économiques dans une optique de développement durable. 

Notre SME se conforme aux exigences de la norme ISO14001:2015 et du Règlement européen n°1221/2009  
adopté le 25 novembre 2009, communément appelé EMAS III. Ainsi qu’aux Règlements européens n° 
2017/1505 et n° 2018/2026 modifiant, respectivement, les annexes I, II & III et l’annexe IV.

Les enjeux environnementaux, liés au contexte dans lequel évolue IGRETEC et aux besoins et attentes 
des parties intéressées par nos activités ainsi que les textes légaux et réglementaires sont pris en 
compte pour définir notre politique environnementale. Celle-ci peut également être alimentée par 